
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 
 
 

 
O R D I N 

de modificare a anexei la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 148/2024 privind 
constituirea Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu pentru coordonarea  

activităţilor de organizare a alegerilor din data de 9 iunie 2024 
 

PREFECTUL JUDEŢULUI SIBIU,  
În baza referatului Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 7262/15.04.2024, prin care se 

propune emiterea unui ordin de modificare a anexei la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 
148/2024 privind constituirea Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu pentru coordonarea activităţilor 
de organizare a alegerilor din data de 9 iunie 2024, cu modificările ulterioare, 

Conform prevederilor art. 1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2024 privind 
unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice 
locale din anul 2024, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 199/2024 privind aprobarea 
calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024, 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1-2) din Hotărârea Guvernului nr. 205/2024 privind 
stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru 
membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și a alegerilor pentru autoritățile 
administrației publice locale din anul 2024, 

Având în Hotărârea Guvernului nr. 258/28.03.2024 privind eliberarea domnului Șebu 
Sebastian-Gheorghe din funcția de subprefect al județului Sibiu, Hotărârea Guvernului nr. 
342/11.04.2024 privind eliberarea domnului Florea Gabriel din funcția de subprefect al 
județului Sibiu, precum și Hotărârea Guvernului nr. 364/11.04.2024 privind numirea doamnei 
Minea Maria în funcția de subprefect al județului Sibiu, 

În baza prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul dispozițiilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
            emite următorul, 

O R D I N : 

Art. I. - Se modifică anexa la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 148/2024 privind 
constituirea Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu pentru coordonarea activităţilor de organizare a 
alegerilor din data de 9 iunie 2024, cu modificările ulterioare, după cum urmează:  

- poziția nr. 2 care va avea următorul cuprins: ”2. Minea Maria - Subprefect”; 
- poziția nr. 3 care va avea următorul cuprins: ”3. ______ - Subprefect”; și se 

înlocuiește cu anexa la prezentul ordin, care face parte integrantă din acesta. 
Art. II . – Celelalte dispoziții ale Ordinului Prefectului Județului Sibiu nr. 148/2024, cu 

modificările ulterioare își păstrează valabilitatea. 
Art. III. – Serviciul Juridic va asigura comunicarea prezentului ordin. 

 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
 
 
 
 

 
Sibiu, în 15.04.2024   
Nr. 180 

 



ANEXĂ   
la Ordinul Prefectului Județului Sibiu nr. 180/2024 

 
Componența Comisiei Tehnice Judeţene Sibiu pentru coordonarea  

activităţilor de organizare a alegerilor din data de 9 iunie 2024 
 

Nr. 
crt. 

Nume şi prenume Funcţia publică 

Președinte: 

1 Crețu Mircea – Dorin  Prefectul Judeţului Sibiu  

Membri: 

2 Minea Maria Subprefect   

3 _________ Subprefect 

4 Răceu Radu Ioan  Secretar general al  județului Sibiu 

5 Barb Augustin Ioan Director executiv, Direcţia Judeţeană de 
Statistică Sibiu 

6 Dobre Ion Radu Şef, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice  Sibiu 

7 Ivancea Tiberiu-Iulian Inspector Șef – Chestor de poliție, 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Sibiu 

8 Trefaș Lucian  Inspector Șef, Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă « Cpt. Dumitru Croitoru » al Judeţului 
Sibiu 

9 David Tiberiu Ioan Şeful Biroului Judeţean de Administrare a 
Bazelor de Date privind Evidenţa Persoanelor 
Sibiu 

10 Munteanu Florin - Ioan Director executiv, Direcţia Judeţeană de 
Evidenţă a Persoanelor Sibiu 

11 Gândilă Dan Marius Inspector Șef, Inspectoratul de Jandarmi   

,,G-ral de brigadă Mihail Rasty” al Judeţului 
Sibiu 

12 Novac Marius Emilian  Inspector Școlar General, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean  Sibiu 

13 Cojocaru Nicolae Horațiu  Director executiv, Direcţia de Sănătate Publică 
a Judeţului Sibiu 

14 Popescu - Părpăuți Cosmin -
Nicolae 

General de Brigadă –  Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale - Direcția Județeană 
de Telecomunicaţii Speciale Sibiu 



 

 

P R E F E C T, Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 Orza Iuliana Marcela  Consilier parlamentar - Reprezentant 
Autoritatea  Electorală Permanentă 

16 Muntenaș Nicolae Șef Serviciu Tehnic Sibiu - Distribuție Energie 
Electrică România - Sucursala Sibiu 

17 Paulescu Ana Maria Isabela Corespondent teritorial al Agenţiei Naţionale 
de Presă  ,,AGERPRES” 


